

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ thí điểm công nhận quận/huyện học tập,
thành phố học tập

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 02 /KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập.

- Xác định vai trò và nhiệm vụ của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT trong công tác phối hợp thực hiện Kế hoạch.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở cần chủ động trong tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo đầy đủ, đúng tiến độ theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố và Sở GD&ĐT.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, nội dung của Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố bằng các hình thức phù hợp với tình hình phòng chống dịch Covid-19.

- Tăng cường tuyên truyền thông tin thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố lồng ghép với nội

dung tuyên truyền thực hiện thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải phòng, các trang thông tin điện tử, website chính thức, hệ thống phát thanh của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền về các mô hình, cách làm sáng tạo, các hoạt động hiệu quả góp phần thực hiện tốt các tiêu chí quận/huyện học tập, thành phố học tập.

- Tuyên truyền về tấm gương, tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc hoặc có nhiều đóng góp quan trọng trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Xây dựng các văn bản để triển khai, thực hiện kế hoạch gồm: Kế hoạch, hướng dẫn công tác đánh giá quận/huyện học tập, thành phố học tập theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT; các văn bản phối hợp với Hội Khuyến học, đơn vị, sở, ngành liên quan; các văn bản, báo cáo trình UBND thành phố và Bộ Giáo dục và Đào tạo về kết quả triển khai thí điểm; các văn bản cần thiết khác trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

2.2. Tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì trong Bộ tiêu chí thành phố học tập:

- Tham mưu văn bản trình UBND thành phố thực hiện các chỉ báo của tiêu chí 1.2, 3.2, cụ thể:

+ Chỉ báo 1.2.1. Ban hành quy chế phối hợp giữa các sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức và các doanh nghiệp trong xây dựng XHHT (trong đó có nội dung xây dựng thành phố học tập).

+ Chỉ báo 1.2.2. Có cơ chế tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia đóng góp cho công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT.

- Chủ trì tham mưu cho UBND thành phố tổ chức hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm (trực tuyến, trực tiếp...) với các thành phố khác và các Thành phố học tập trong mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO theo chỉ báo 3.2.2 thuộc tiêu chí 3.2.

- Tham mưu giải pháp nhằm thực hiện chỉ báo trong tiêu chí 2.2, 3.2 gồm:

+ Chỉ báo 2.2.3. Tối thiểu 70% các Trung tâm GDTX tỉnh, các trường cao đẳng sư phạm, đại học của thành phố tham gia xây dựng tài nguyên học liệu mở phục vụ nhu cầu học tập của người dân.

+ Chỉ báo 3.2.3. Tỷ lệ học sinh bị bắt nạt, bạo lực học đường, quấy rối, lạm dụng tình dục, phân biệt đối xử giảm xuống dưới 0.05% so với tổng số học sinh.

- Chủ động phối hợp với đơn vị, sở, ban, ngành, quận, huyện để tổng hợp kết quả thực hiện 2 chỉ báo của tiêu chí 2.1, gồm:

+ Chỉ báo 2.1.1. Tối thiểu 70% các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh được đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” từ loại Khá trở lên.

+ Chỉ báo 2.1.2. Tối thiểu 70% quận/huyện được công nhận là quận/huyện học tập.

2.3. Phối hợp với 08 quận, huyện thực hiện thí điểm và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan để hướng dẫn, tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí quận/huyện học tập và Bộ tiêu chí thành phố học tập.

2.4. Tham mưu tổ chức các cuộc họp, các buổi tọa đàm theo hình thức linh hoạt, phù hợp với tình hình phòng chống dịch Covid-19 của thành phố: Hội nghị triển khai Kế hoạch thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập, họp Hội đồng đánh giá cấp thành phố công nhận quận/huyện học tập và thành phố học tập; Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện thí điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, Văn phòng Sở GD&ĐT

- Giao phòng Giáo dục Thường xuyên - chuyên nghiệp và đại học làm cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở thực hiện các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch này (có phụ lục gửi kèm theo)

2. Công đoàn ngành giáo dục

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn ngành đồng thuận, hưởng ứng thực hiện thí điểm các tiêu chí quận/huyện học tập, thành phố học tập, góp phần hoàn thành tốt các mục tiêu đề ra trong Kế hoạch số 02 /KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập.

- Có các hình thức ghi nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia đóng góp cho công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng Xã hội học tập.

- Phối hợp tuyên truyền những mô hình hay, cách làm sáng tạo, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng xã hội học tập; góp phần cổ vũ, động viên đoàn viên toàn ngành thường xuyên học tập nâng cao trình độ, kỹ năng, nghiệp vụ, đáp ứng kịp thời với xu hướng đổi mới của toàn xã hội.

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện

- Căn cứ sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT và UBND quận, huyện xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện thí điểm các tiêu chí công nhận quận/huyện học tập.
- Chủ động phối hợp, sáng tạo trong tham mưu, chỉ đạo; linh hoạt trong cách thức tổ chức; kịp thời hướng dẫn, thường xuyên đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Bộ tiêu chí quận/ huyện học tập của địa phương.
- Thu thập minh chứng, tổng hợp và phân tích các số liệu của ngành giáo dục tại địa phương để báo cáo Sở GD&ĐT, UBND quận, huyện.
- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc việc báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của UBND thành phố và Sở GD&ĐT.

4. Trường Đại học Hải Phòng, các trường THPT, phổ thông nhiều cấp, Trung tâm GDTX Hải Phòng, Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 02 /KH-UBND ngày 04/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập và nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này (chi tiết trong phụ lục gửi kèm theo)
- Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Sở GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thí điểm công nhận quận/huyện học tập, thành phố học tập, đề nghị Công đoàn ngành giáo dục, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT, các phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện, trường, Trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);
- Vụ GDTX, Bộ GD&ĐT (để b/c);
- UBND thành phố (để b/c);
- CVP, Phó CVP Trần Huy Kiên (để biết);
- CV VPUBND TP Đông Hoàng Hưng (để biết);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP (để biết);
- Hội Khuyến học Hải Phòng (để biết);
- UBND các quận, huyện (để biết);
- Các phòng, đơn vị có tên trong mục III (để t/h);
- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VÀ BỘ TIÊU CHÍ CÔNG NHẬN THÀNH PHỐ HỌC TẬP*

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDDĐT ngày tháng năm 2022 của Sở GD&ĐT)

1. Các nhiệm vụ theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo						
TT	Nội dung			Phòng chủ trì	Phòng phối hợp	Thời gian
1	Thực hiện công tác tuyên truyền trên Website Sở GD&ĐT, phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí của thành phố; tuyên truyền trong công đoàn ngành giáo dục			Văn phòng Sở Công đoàn ngành GD	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT	Cả năm 2022
2	Tham mưu xây dựng văn bản trình UBND thành phố, văn bản phối hợp với các ngành; tổng hợp kết quả thực hiện của các quận, huyện, đơn vị, sở, ban, ngành; tham mưu báo cáo UBND TP, Bộ GD&ĐT; theo dõi, hướng dẫn, quận, huyện, sở, ban ngành liên quan thực hiện kế hoạch			Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT	Các phòng, đơn vị liên quan	
3	Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch			Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT	Các phòng, đơn vị liên quan	Trong quý I năm 2022
4	Tổ chức Cuộc họp Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học Ngoại ngữ thành phố đánh giá, công nhận mức độ thực hiện tiêu chí thành phố học tập và quận/huyện học tập			Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT	Các phòng, đơn vị liên quan	Tháng 12/2022
5	Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch			Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT	Các phòng, đơn vị liên quan	Tháng 01/2023
6	Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được sở, ban, ngành, quận, huyện yêu cầu phối hợp để triển khai Kế hoạch			Văn phòng, các phòng thuộc Sở		Cả năm 2022
2. Phân công thực hiện Bộ tiêu chí thành phố học tập						
STT	Tiêu chuẩn	Tiêu chí	Nội dung/Chỉ báo	Hướng dẫn đánh giá	Phòng, đơn vị chủ trì, thực hiện	
1	Các điều kiện cơ bản để xây dựng thành phố học tập	1.1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng và chính quyền cấp tỉnh	1.1.1. Nhiệm vụ xây dựng thành phố học tập được đưa vào kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội theo giai đoạn và kế hoạch hằng năm của HĐND, UBND cấp thành phố	Văn bản/báo cáo của HĐND/UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp	

			1.1.2. Cấp ủy Đảng, chính quyền có kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả xây dựng XHHT	Văn bản/báo cáo của HĐND/UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp phối hợp tham mưu (nếu cần)
	1.2. Sự tham gia phối hợp, đóng góp của các sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn		1.2.1. Ban hành quy chế phối hợp giữa các sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức và các doanh nghiệp trong xây dựng XHHT (trong đó có nội dung xây dựng thành phố học tập)	Văn bản/báo cáo của HĐND/UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT quận/huyện tham mưu thực hiện
			1.2.2. Có cơ chế tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia đóng góp cho công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT	Văn bản/báo cáo của HĐND/UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT quận/huyện tham mưu thực hiện
			1.2.3. Có các hình thức ghi nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia đóng góp cho công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT	Văn bản/báo cáo của HĐND/UBND cấp thành phố	Công đoàn ngành giáo dục, Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp
2	Kết quả của việc xây dựng TP học tập	2.1. Kết quả xây dựng các mô hình học tập	2.1.1. Tối thiểu 70% các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh được đánh giá, xếp loại “Đơn vị học tập” từ loại Khá trở lên	Kết quả đánh giá “Đơn vị học tập” theo Thông tư 22/2020/TT-BGDĐT	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tham mưu, tổng hợp
			2.1.2. Tối thiểu 70% quận/huyện được công nhận là quận/huyện học tập	Kết quả tự đánh giá/đánh giá quận/huyện học tập của UBND cấp huyện	Phòng GD&ĐT quận/huyện, phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT theo dõi, tổng hợp
		2.2. Kết quả ứng dụng công nghệ số trong công việc và học tập	2.2.1. Tối thiểu 70% cơ quan, đơn vị có kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động	Báo cáo/ thống kê của các đơn vị tham mưu UBND cấp thành phố	Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp, Phòng GDTX-CN&ĐH, Công đoàn ngành giáo dục phối hợp

			2.2.2. Tối thiểu 70% cơ quan, đơn vị được trang bị các dịch vụ và công cụ số để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện chuyển đổi số trong công việc và học tập	Báo cáo/ thống kê của các đơn vị tham mưu UBND cấp thành phố	Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp, Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT phối hợp
			2.2.3. Tối thiểu 70% các Trung tâm GDTX tỉnh, các trường cao đẳng sư phạm, đại học của thành phố tham gia xây dựng tài nguyên học liệu mở phục vụ nhu cầu học tập của người dân	Báo cáo/ thống kê của Sở GD&ĐT, của trường cao đẳng, đại học của địa phương.	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tham mưu, tổng hợp; trường Đại học Hải Phòng, Trung tâm GDTX Hải Phòng tổ chức thực hiện
			2.2.4. Tối thiểu 70% quận/huyện được phủ sóng wifi miễn phí	Báo cáo/thống kê của Sở TT&TT	Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp, Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT phối hợp
3	Tác động của việc xây dựng thành phố học tập	3.1. Góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế bền vững gắn liền với bảo vệ môi trường	3.1.1. Tổng sản phẩm trên địa bàn (Gross Regional Domestic Product) tăng so với năm trước	Báo cáo/thống kê của Thành ủy/HĐND/UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp
			3.1.2. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giảm 1.5 phần trăm so với năm trước	Báo cáo/thống kê của Thành ủy/HĐND/UBND thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp
			3.1.3. Tăng cường đầu tư và khuyến khích các hoạt động nghiên cứu khoa học, áp dụng khoa học, công nghệ tiên tiến vào sản xuất (số sản phẩm khoa học được chuyển giao công nghệ/thương mại hóa kết quả NCKH và phát triển công nghệ và sản phẩm đăng ký giải pháp hữu ích/sáng chế được thực hiện tăng so với năm trước)	Báo cáo/ thống kê của các đơn vị tham mưu UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tham mưu, tổng hợp; phối hợp trường Đại học Hải Phòng
			3.1.4. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 66%	Báo cáo, thống kê của Cục Thống kê	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT theo dõi, tổng hợp

			3.1.5. Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý theo quy định đạt từ 90% trở lên	Báo cáo/ thống kê của Sở Tài nguyên & Môi trường	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp
	3.2. Góp phần thúc đẩy phát triển văn hóa - xã hội	3.2.1. Có tổ chức các sự kiện hưởng ứng, tôn vinh khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT và các lễ hội, sự kiện văn hoá, nghệ thuật, góp phần đa dạng hoá các kênh học tập, lan toả văn hóa học tập suốt đời tại địa phương và tăng cường gắn kết cộng đồng, xã hội		Báo cáo/ thống kê của các đơn vị tham mưu UBND cấp thành phố	Phòng GD&ĐT quận/huyện, phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT theo dõi, tổng hợp
3.2.2. Có các hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm (trực tuyến, trực tiếp...) với các thành phố khác và các Thành phố học tập trong mạng lưới Thành phố học tập toàn cầu của UNESCO		Báo cáo/ thống kê của các đơn vị tham mưu UBND cấp thành phố	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tham mưu, thực hiện; Văn phòng Sở phối hợp		
3.2.3. Tỷ lệ học sinh bị bắt nạt, bạo lực học đường, quấy rối, lạm dụng tình dục, phân biệt đối xử giảm xuống dưới 0.05% so với tổng số học sinh		Báo cáo/ thống kê của các đơn vị tham mưu UBND cấp thành phố	Phòng CCTT Sở GD&ĐT tham mưu, tổng hợp; Phòng GD&ĐT quận/huyện, trường THPT, TT GDNN-GDTX, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện, báo cáo		
3.2.4. Tối thiểu 50% các cấp uỷ, cấp lãnh đạo của chính quyền, tổ chức, đoàn thể cấp thành phố trực thuộc Trung ương có nữ tham gia quản lý (được hưởng % phụ cấp)		Báo cáo/ thống kê của Sở Nội vụ	Phòng GDTX-CN&ĐH Sở GD&ĐT tổng hợp		

* Căn cứ Bộ Tiêu chí do Bộ GD&ĐT ban hành kèm theo Công văn số 5195/BGDĐT-GDTX ngày 12/11/2021 của Bộ GD&ĐT về triển khai thi điểm công nhận quận/huyện/thị xã/thành phố học tập, tỉnh/thành phố học tập.